

วันที่ 15 พฤษภาคม 2566

บริษัท เพอร์ซิเดนท์ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน) ขอนำส่งคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน (MD&A) สำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ซึ่งผู้สอบบัญชีรับอนุญาตได้สอบทานแล้ว โดยผลการดำเนินงานตามงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานของบริษัท

(หน่วย : ล้านบาท)

| | ไตรมาส 1/2566 | ร้อยละ | ไตรมาส 1/2565 | ร้อยละ | เพิ่มขึ้น (ลดลง) | |
|-----------------------------|------------------|--------|------------------|--------|------------------|--------|
| | | | | | จำนวนเงิน | ร้อยละ |
| รายได้จากการขาย | 1,785.27 | 98.87 | 1,740.32 | 99.19 | 44.95 | 2.58 |
| รายได้รวม | 1,805.73 | 100 | 1,754.51 | 100 | 51.22 | 2.92 |
| ต้นทุนขาย | 979.14 | 54.85 | 939.70 | 54.00 | 39.44 | 4.20 |
| กำไรขั้นต้น | 806.13 | 45.15 | 800.62 | 46.00 | 5.51 | 0.69 |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร | 399.96 | 22.15 | 400.03 | 22.80 | (0.07) | (0.02) |
| กำไรสำหรับงวด | 388.20 | 21.50 | 378.19 | 21.56 | 10.01 | 2.65 |
| กำไรต่อหุ้น (บาท) | 0.86 | | 0.84 | | 0.02 | 2.38 |

หมายเหตุ : อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนขายและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการขาย

1. ผลการดำเนินงาน

1.1 รายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย ในไตรมาส 1 ปี 2566 และ 2565 จำนวน 1,785.27 ล้านบาท และ 1,740.32 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.58 มีผลมาจากการปรับราคาสินค้าตามต้นทุนวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น

1.2 ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายในไตรมาส 1 ปี 2566 มีจำนวน 979.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.20 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2565 และมีสัดส่วนต่อรายได้จากการขาย อยู่ที่ร้อยละ 54.85 สูงกว่าปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 54.00 ต้นทุนการผลิตที่เพิ่มขึ้น มีผลมาจากราคาแป้งสาลี ซึ่งเป็นวัตถุดิบหลัก ปรับราคาสูงขึ้น ทำให้มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 45.15 ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 46.00

1.3 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 399.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.15 ต่อรายได้รวม ลดลงร้อยละ 0.02 ซึ่งลดลงเพียงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

1.4 กำไรสำหรับงวด

บริษัทฯ มีกำไรสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 388.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.65 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และบริษัทมีการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า สำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 1.58 ล้านบาท

สรุปฐานะการเงินของบริษัท

(หน่วย : ล้านบาท)

| | 31 มีนาคม 2566 | ร้อยละ | 31 ธันวาคม 2565 | ร้อยละ | เพิ่มขึ้น (ลดลง) | |
|--------------------------------|-------------------|--------|--------------------|--------|------------------|--------|
| | | | | | จำนวนเงิน | ร้อยละ |
| สินทรัพย์รวม | 12,519.73 | 100 | 12,200.98 | 100 | 318.75 | 2.61 |
| หนี้สินรวม | 1,211.97 | 9.68 | 1,267.00 | 10.38 | (55.03) | (4.34) |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | 11,307.76 | 90.32 | 10,933.98 | 89.62 | 373.78 | 3.42 |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 12,519.73 | 100 | 12,200.98 | 100 | 318.75 | 2.61 |

2. ฐานะการเงิน

2.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 สินทรัพย์รวมมีมูลค่า 12,519.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 318.75 ล้านบาท โดยสินทรัพย์หลักประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียนร้อยละ 52.86 ของสินทรัพย์รวม และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนร้อยละ 47.14 ของสินทรัพย์รวม รายการที่เพิ่มคือเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 193.19 ล้านบาท มีผลมาจากผลการดำเนินงาน

ส่วนลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น อยู่ที่ร้อยละ 5.22 ของสินทรัพย์รวม ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 349.29 ล้านบาท เนื่องจากการรับชำระหนี้จากลูกค้ารายใหญ่

2.2 หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีหนี้สินรวมจำนวน 1,211.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.68 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น ลดลงร้อยละ 4.34 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ทำให้มีอัตราหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.11 เท่า ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งมีอัตราส่วนอยู่ที่ 0.12 เท่า

2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 11,307.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 90.32 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 373.78 ล้านบาท มีผลมาจากกำไรจากการดำเนินงาน ทำให้มีมูลค่าตามบัญชี 25.13 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งอยู่ที่ 24.30 บาทต่อหุ้น

3. สภาพคล่อง

สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน 748.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อน จำนวน 59.17 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.60

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 551.53 ล้านบาท มีเงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นลดลง 203.20 ล้านบาท จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และมีซื้อยานพาหนะสำหรับใช้ในการจัดส่งสินค้า จำนวนเงิน 46.70 ล้านบาท

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 3.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.34 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินต้นของหนี้สินสัญญาเช่า

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 193.19 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 842.13 ล้านบาท

และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 6.06 เท่า สำหรับระยะเวลาขายสินค้าอยู่ที่ 1 วัน ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 40 วัน และระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย 74 วัน ทำให้บริษัทมีรอบหมุนเวียนเงินสดอยู่ที่ 33 วัน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....

(นางสาวเพชรรัตน์ อนันตวิชัย)

กรรมการและผู้จัดการอาวุโส ฝ่ายบัญชีบริหารและฝ่ายการเงิน

เลขานุการบริษัท